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1. Wprowadzenie

Proces konstruowania musi brać pod uwagę zarówno zastosowanie jak i możliwości wytworzenia

wybranych obiektów technicznych. Wstępnym etapem tego procesu jest sprecyzowanie potrzeb,

a później ocena możliwości realizacji, biorąc pod uwagę dostępną technologie, opłacalność

inwestycji związanej z wdrożeniem projektu czy materiały. W sektorze projektowo-

konstrukcyjnym od lat przykłada się istotną wagę nie tylko do jakości produktu, ale także do czasu

jego wykonania i uzyskania wyrobu zgodnego z wymogami w fazie prototypowania

i przygotowania produkcji. Oznacza to spełnienie wszystkich wymogów technicznych związanych

z trwałością komponentów, wagą, wydajnością, obsługą i naprawami serwisowymi oraz

wymogów ekonomicznych związanych z kosztami testów i produkcji.

W przypadku silnika lotniczego kluczowe jest, aby faza testów naziemnych wymaganych przez

federalną agencję lotniczą (14 CFR § 33 – Silniki lotnicze [13]) odbyła się z wykorzystaniem

docelowego wariantu konstrukcyjnego. Wszelkie zmiany, które wymagają powtórzenia testów

naziemnych implikują duże koszty i opóźnienia w projekcie, które wpływają na konkurencyjność

danego rozwiązania i niosą ryzyko kar umownych wynikających z kontraktów pomiędzy

producentami silników a producentami płatowców. Zapewnienie odpowiedniego balansu

pomiędzy wszystkimi wymogami pozwala dobrać odpowiednią technologię i materiał przy

zadanych ograniczeniach kosztowych. Wybór powinien być podyktowany wiedzą ekspercką

i doświadczeniem oraz oceną rozwiązania konstrukcyjnego z zastosowaniem symulacji

numerycznych i testów eksperymentalnych. W ramach teorii projektowania korzysta się z metod

postępowania opartych na procesie optymalizacji, o ile efekt da się przedstawić w sposób

ilościowy (zdefiniować funkcję celu), zależny od wartości parametrów (zmiennych decyzyjnych),

w granicach wyznaczających zbiór możliwych rozwiązań (zbiór dopuszczalny).

Standardem jest obecnie używanie narzędzi do symulacji komputerowej złożonych zjawisk

i procesów fizycznych zachodzących w turbinach gazowych począwszy od analizy przepływu

czynnika roboczego, wymiany ciepła, analizy termo-mechanicznej i modalnej. Wszystkie te

informacje pozwalają na ocenę kluczowych komponentów względem zdefiniowanych kryteriów

zgodnie z zasadami projektowania (dobór odpowiedniego kształtu, materiału i wymiarów).

Optymalizacja jest obecnie kluczowym procesem w projektowaniu maszyn i urządzeń. Jej celem

jest zapewnienie odpowiedniego balansu pomiędzy wymogami technicznymi danego urządzenia

a trwałością komponentów, wagą, wydajnością, obsługą (naprawami) oraz kosztami. W ostatnich
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latach proces ten szczególnie się rozwinął ze względu na znaczący rozwój mocy obliczeniowej

oraz potrzebę dostarczania konkurencyjnych produktów.

Analiza modalna jest fundamentalną oceną w procesie konstrukcji kierownicy turbiny niskiego

ciśnienia w silniku lotniczym. Ocena jest istotna zarówno dla nowych projektów, ale także w celu

modyfikacji i rozwoju rozwiązań istniejących, np. w celu zwiększenia trwałości komponentów.

Wymogiem technicznym jest zapewnienie odpowiedniego poziomu trwałości systemu często

wyrażonym w postaci powtarzalnych cykli, gdzie przez jeden cykl rozumiemy rejs samolotu

począwszy od uruchomienia silnika, rozbiegu, startu, przelotu oraz lądowania. Zrozumienie

dynamiki jest kluczowe w ocenie zmęczenia wysokocyklowego (HCF; high cycle fatigue). Metoda

elementów skończonych (MES) jest powszechnie używana w nowych projektach, aby

zweryfikować charakterystykę modalną (częstotliwości drgań własnych oraz postacie) względem

zakresu operacyjnego oraz funkcji wzbudzających. Weryfikacja na wczesnym etapie projektu

daje możliwość adresowania problemów związanych z dynamiką zanim pierwsze prototypy wejdą

w fazę intensywnych testów. Częstotliwości własne systemowe, to takie częstotliwości, które

angażują nie tylko kierownice, ale także sąsiadujące komponenty (obudowę turbiny). Drgania

własne systemowe wzbudzane są najczęściej poprzez czynniki mechaniczne (niewyważenie

wału, brak współosiowości na łożyskach). W procesie optymalizacji uwzględnione zostały

charakterystyki geometryczne, takie jak: grubości powłok obudowy turbiny oraz cechy

geometryczne na górnej platformie kierownicy. Wybór parametrów jest podyktowany analizą

energii odkształcenia w przedmiotowym modelu.

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie procesu optymalizacji charakterystyk modalnych

kierownicy turbiny z wykorzystaniem metod sztucznej inteligencji na przykładzie algorytmów

genetycznych (zawartych w komercyjnym oprogramowaniu Ansys) oraz immunologicznych

rozszerzonych o autorskie procedury. Optymalizacji parametrycznej podlegała geometria

kierownicy a także fragment obudowy turbiny, w której to komponent jest zamocowany. Algorytmy

optymalizacji były odpowiedzialne za poszukiwanie optymalnego zestawu parametrów

geometrycznych, zaś metoda elementów skończonych za weryfikację wariantu konstrukcyjnego

pod kątem charakterystyk modalnych (częstotliwości drgań własnych) wykorzystujących analizę

modalną.
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Organizacja pracy

Praca składa się z 12 rozdziałów. W pierwszych dwóch przedstawiona została inspiracja do

wykonania pracy oraz jej teza. W rozdziale trzecim zaprezentowano przedmiot optymalizacji

i wykazano potrzebę definicji konstrukcji tak aby zapewnić jej trwałość. Rozdziały od czwartego

do siódmego stanowią opis zastosowanych metod optymalizacji z uwzględnieniem metod

sztucznej inteligencji tj. algorytmów genetycznych oraz immunologicznych. Sformułowano funkcje

celu dla zadań optymalizacji. Opisano również metodę elementów skończonych oraz

modelowanie zastępcze, stanowiące narzędzia do weryfikacji wariantów konstrukcyjnych

z perspektywy częstotliwości drgań własnych i powierzchni modelu. W rozdziale ósmym

omówiono model numeryczny, a w kolejnych rozdziałach wyniki analizy wrażliwości zmiennych

decyzyjnych oraz środowisko optymalizacji. Rozdział jedenasty oraz dwunasty opisują

odpowiednio wyniki optymalizacji z wykorzystaniem algorytmów genetycznych

i immunologicznych. Przedstawiono serie procesów optymalizacji biorąc pod uwagę zdefiniowane

funkcje celu. W ostatnim trzynastym rozdziale odniesiono się do otrzymanych rozwiązań

i zaobserwowanych trendów. Wskazano dalsze możliwe kierunki badań.
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2. Cel i teza pracy

Nadrzędnym celem pracy doktorskiej realizowanej w ramach programu „Doktorat Wdrożeniowy”

jest wdrożenie w przemyśle nowych, innowacyjnych rozwiązań dla procesu projektowo -

konstrukcyjnego. Zaproponowane rozwiązania zostaną odniesione do obecnego stanu wiedzy

a przeprowadzone procesy optymalizacji będą miały na celu potwierdzenie skuteczności

zaproponowanych rozwiązań w praktyce przemysłowej w branży lotniczej.

Głównym celem rozprawy jest optymalizacja charakterystyk dynamicznych kierownicy turbiny

w wyniku zmiany jej kształtu. W optymalizacji wykorzystano metody sztucznej inteligencji

(algorytmy genetyczne oraz immunologiczne). Optymalizacja odbywać się będzie przy użyciu

algorytmu optymalizacji połączonego z programem MES weryfikującym warianty konstrukcyjne

pod względem powierzchni modelu oraz częstotliwości drgań własnych.

Zrealizowanie przyjętego celu wymaga wykonania następujących zadań cząstkowych:

zaproponowanie metody optymalizacji,

opracowanie algorytmu immunologicznego rozszerzonego o efekt kostymulacji oraz jego

implementacji na poziomie programu komputerowego,

opracowanie schematu wymiany danych pomiędzy programem optymalizacji

a programem elementów skończonych,

przeprowadzenie testów efektywności i skuteczności opracowanego programu

komputerowego optymalizacji,

opracowanie parametrycznego modelu MES do numerycznej analizy modalnej oraz jego

walidacji z modelem dokładnym (3D),

przeprowadzenie procesu optymalizacji wybranych problemów przemysłowych.


[…]


szybkiego prototypowania i przygotowania produkcji innych elementów konstrukcyjnych,

w szczególności takich, w przypadku których dużą wagę odgrywają częstotliwości drgań

własnych.

Rekomendacja do dalszych prac tyczy się uwzględnienia w definicję modelu parametrycznego

rozkładu energii kinetycznej dla analizowanej pierwszej postaci częstotliwości drgań własnych.

Pozwoliłoby to na zwiększenie liczby zmiennych decyzyjnych w zadaniu optymalizacji.

Dodatkowo, rekomendacja tyczy się kontynuacji prac nad rozszerzonym algorytmem

immunologicznym wzbogaconym o efekt kostymulacji i zastosowaniu go w innych zadaniach

optymalizacji konstrukcji.
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Streszczenie

Przedstawiono proces optymalizacji charakterystyk dynamicznych kierownic turbin niskiego

ciśnienia z wykorzystaniem algorytmów sztucznej inteligencji. Zastosowano uproszczenie,

modelując przedmiot optymalizacji jako strukturę dwuwymiarową, wykazując jednocześnie brak

istotnego wpływu na wyniki częstotliwości drgań własnych i masę układu. Model parametryczny

został zdefiniowany w oparciu o wyniki energii odkształcenia dla pierwszej postaci drgań

własnych. Pokazują one w sposób jakościowy, które obszary powinny zostać uwzględnione jako

zmienne projektowe. Na tej podstawie zdefiniowano następujące cechy geometryczne;

charakterystyki grubościowe obudowy turbiny (trzy powłoki), grubości zaczepów kierownicy wraz

z ich pozycjami oraz pochyleniem a także grubość górnej platformy kierownicy (łącznie dziesięć

zmiennych projektowych). Zakres zmienności parametrów został ustalony w odniesieniu do

ograniczeń produkcyjnych a także z uwagi na długość platformy górnej kierownicy turbiny.

Parametryczna geometria posłużyła do przygotowania modelu MES i przeprowadzenia

numerycznej analizy modalnej w celu wyznaczenia częstotliwości drgań własnych pierwszej

postaci oraz powierzchni modelu. Posługując się planem Box-Wilson (planowaniem

eksperymentu) oraz mechanizmami agregacji metamodeli wyznaczono model zastępczy.

Metamodel był narzędziem do weryfikacji wariantów konstrukcyjnych generowanych przez

strategie optymalizacyjne metod sztucznej inteligencji. Zanim przystąpiono do procesu

optymalizacji, wykonano analizę wrażliwości poszukiwanych odpowiedzi na zdefiniowane

zmienne projektowe. Wyniki pokazały znaczny wpływ powłoki obudowy turbiny na pierwszą

częstotliwość drgań własnych a także powierzchnię modelu. Porównano komercyjnie

zaimplementowany algorytm genetyczny ze sztucznym algorytmem immunologicznym w postaci

kanonicznej (selekcja klonalna) oraz w postaci zmodyfikowanej wzbogaconej o efekt kostymulacji

limfocytu B z limfocytem T. Dla przeprowadzonych procesów optymalizacji wykazano algorytm

immunologiczny jako bardziej efektywny, zarówno z perspektywy otrzymanej powierzchni modelu

w przypadku jej minimalizacji, a także liczby wywołań funkcji celu. Przepływ danych w przypadku

algorytmu genetycznego odbywał się wewnątrz programu Ansys Workbench. W przypadku

algorytmu immunologicznego opracowano sposób komunikacji z narzędziem Ansys

weryfikującym warianty konstrukcyjne poprzez zestaw plików wsadowych i sesyjnych. Optymalny

wariant konstrukcyjny był każdorazowo weryfikowany poprzez dedykowaną numeryczną analizę

modalną MES i wykazywał zbieżność do 0.5% co jest akceptowalne z punktu widzenia procesu

konstrukcyjnego.
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Abstract

Presented optimization process of dynamic characteristics of nozzle guide vane by means of

artificial intelligence algorithms. Three-dimensional nozzle guide vane has been simulated by two

dimensional elements with axisymmetric and plan stress behavior. Demonstrated consistent

modal analysis results between accurate model (3D) and simplified model (2D) for what concern

obtained first system mode natural frequency and modal forms. The aim of the simplification was

to improve process robustness with no adverse impact on measured responses. Parametric

model was defined basing on strain energy distribution for first system mode. Energy pattern

reveals in qualitative way which areas should be accounted for parameterization. Basing on

discussed approach defined geometrical characteristics related to the thicknesses on turbine

casing (three shells), thickness, position and leaning of hooks and vane outer band thickness (in

total ten design variables). Parameters range has been defined considering manufacturability

constrains and axial distance of the outer band platform. Parametric geometry was used to define

FEM model to perform numerical modal analysis aimed to evaluate natural frequency of the

system and model area. Using Box-Wilson approach (design of experiment) and metamodel

aggregation evaluated surrogate model. Metamodel was a way to verify several design

configurations obtained from optimization strategies of artificial intelligence algorithms. Performed

sensitivity analysis in order to find major design variables impacting responses (first system mode

natural frequency and model area). Sensitivity results with rank correlation factor shows shell

thickness above the vane as the major contribution in the responses. Compared commercially

implemented genetic algorithm (AG) with artificial immune system (AIS) algorithm and AIS

enriched by co-stimulation effect. For performed optimizations demonstrated artificial immune

system to be more effective in terms of the obtained model area and number of evaluations

through metamodel. Data flow framework for genetic algorithm was managed inside Ansys

Workbench. For immune system developed a process based on session file, batch run and CSV

ASCII file report to exchange data between algorithm and Ansys Workbench CAE software.

Optimal design configurations obtained from metamodel were verified with FEM modal analysis.

Verification showed differences up to 0.5% and are acceptable from design perspective.

Presented optimization process can be used also in other disciplines like optimization of thermal

distribution, stresses or data matching between experimental test and numerical models.