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Recenzja
rozprawy doktorskiej

mgra inż. Rafała Robaka

„Optymalizacja parametrów dynamicznych kierownic turbin

niskiego ciśnienia silnika turbowentylatorowego z wykorzystaniem

metod sztucznej inteligencji”

1. Uwagi ogólne

Rozprawa doktorska mgra inż. Rafała Robaka jest poświęcona zagadnieniom optymalizacji

charakterystyk modalnych oraz masy kierownicy turbiny przy zastosowaniu algorytmów

genetycznych(AG) i immunologicznych (AI).

Podjęcie tej tematyki badawczej należy uznać za ciekawe i trafne z dwóch powodów:

(i) zastosowano algorytmy optymalizacji mające inspirację biologiczną, stąd zaliczenie ich do

metod sztucznej inteligencji, (ii) podjęto udaną próbę użycia tych algorytmów do optymalizacji

kierownicy turbiny względem parametrów geometrycznych kierownicy.

Biorąc pod uwagę cel i zakres merytoryczny rozprawy, warto zauważyć, że ma ona charakter

interdyscyplinarny, ponieważ porusza sprawy z pogranicza energetyki, mechaniki

obliczeniowej oraz informatyki technicznej i dlatego można ją z całą pewnością

zakwalifikować jako rozprawę interdyscyplinarną, leżącą głównie pomiędzy dyscypliną

inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka oraz inżynieria mechaniczna.

W związku z tym, że rozprawa ma charakter interdyscyplinarny, dwóch promotorów w

osobach: dr. hab. inż. Sebastiana Rulika, prof. PŚ, reprezentującego dyscyplinę inżynieria

środowiska, górnictwo i energetyka i dr. hab. inż. Mirosława Szczepanika, prof. PŚ,

reprezentującego dyscyplinę inżynieria mechaniczna, jest jak najbardziej zasadne.

Rozprawa została wykonana przy istotnym wsparciu firmy Avio Polska Sp. Z o.o. Wsparcie

to dotyczyło zarówno udostępnienia danych wejściowych jak i udostępnienia zarówno sprzętu

komputerowego jak i oprogramowania komercyjnego.
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2. Zakres rozprawy

Rozprawa zawiera 103 stronice. Składa się ze spisu treści, spisu rysunków, tabel i oznaczeń,

13. rozdziałów, bibliografii oraz streszczeń w j. polskim i angielskim.

Rozdział 1. ma charakter wprowadzenia i zawiera zwięzłe, syntetyczne informacje dotyczące

zagadnień związanych z tematem rozprawy oraz przegląd treści rozprawy.

Cel i teza rozprawy przedstawione są w rozdziale 2.

Rozdział 3. poświęcony jest opisowi przedmiotu optymalizacji – kierownicy turbiny gazowej.

W rozdziale 4. Doktorant omówił dwa algorytmy optymalizacji, które zastosował w rozprawie,

a mianowicie algorytmy genetyczne i immunologiczne.

Podstawowe informacje dotyczące metody elementów skończonych (MES) przedstawił

Doktorant w rozdziale 5.

Rozdział 6. zawiera sformułowanie zagadnienia optymalizacji kierownicy turbiny gazowej.

Koncepcję metamodelu przedstawił Doktorant w rozdziale 7.

Rozdział 8. zawiera opis modelu numerycznego.

Zagadnienie analizy wrażliwości częstości drgań własnych oraz pola powierzchni modelu

dwuwymiarowego na zmianę parametrów geometrycznych przedstawione jest w rozdziale 9.

Rozdział 10. poświęcony jest opisowi środowiska optymalizacji.

Rozwiązanie zagadnienia optymalizacji przy wykorzystaniu algorytmu genetycznego

przedstawione jest w rozdziale 11.

Rozdział 12. zawiera wyniki optymalizacji otrzymane za pomocą algorytmu

immunologicznego.

Podsumowanie uzyskanych wyników znajduje się w rozdziale 13.

Bibliografia zawiera 47 pozycji literaturowych, w tym 6 pozycji jest autorstwa lub

współautorstwa Doktoranta.

3. Ocena merytoryczna

Oceniana rozprawa doktorska poświęcona jest ważnej i aktualnej problematyce

badawczej związanej z opracowaniem i zastosowaniem metodologii optymalizacji

parametrycznej kierownic turbin z wykorzystaniem dwóch algorytmów sztucznej inteligencji,

a mianowicie AG i AI.

Tytuł rozprawy jest nieprecyzyjny. Przedstawiona w rozprawie „Optymalizacja parametrów

dynamicznych….”, przeprowadzona została ze względu na kryterium minimalizacji pola

powierzchni oraz maksymalizacji pierwszej częstości drgań własnych, natomiast w rozprawie

nie wyjaśniono co kryje się pod pojęciem parametrów dynamicznych, a sam proces

optymalizacji został przeprowadzony względem parametrów geometrycznych (por. Tabela 8 i

Tabela 9).

Doktorant stawia tezę (str. 16), że:

„Zastosowanie metod sztucznej inteligencji w zagadnieniach optymalizacji kierownic turbin

niskiego ciśnienia umożliwia dobór optymalnych parametrów układu dla przyjętych kryteriów

optymalizacji we wczesnym etapie procesu projektowania”
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Teza pracy jest zbyt ogólnikowa ponieważ nie wiadomo o jakich metodach sztucznej

inteligencji jest mowa, a z faktu, że ich zastosowanie coś umożliwia nie wynika na czym ma

polegać korzyść i zaleta ich zastosowania do optymalizacji kierownic turbiny.

Zagadnienie drgań własnych kierownicy turbiny sformułowane zostało za pomocą skończenie

wymiarowej dyskretyzacji kierownicy z użyciem MES. Doktorant sprowadził rozwiązanie

zagadnienia analizy modalnej kierownicy do zadania dwuwymiarowego. Aby zminimalizować

pracochłonne obliczeniowo rozwiązywanie zagadnienia własnego dla każdego kroku

optymalizacji, Doktorant sformułował metamodel oparty na planie Box-Wilsona.

Doktorant przyjął cztery kryteria optymalizacji:

- minimum pola powierzchni J1 (6.1) z warunkiem ograniczającym nałożonym na

pierwszą częstość drgań własnych O1, dla 10. zmiennych projektowych XA,

- maksimum częstości drgań własnych J2 (6.3) dla 7. zmiennych projektowych XB,

- maksimum częstości drgań własnych J3 (6.4) dla 4. zmiennych projektowych XC,

- minimum pola powierzchni J4 (6.5) połączonego z funkcją kary (6.6) dla 10. zmiennych

projektowych XA.

Doktorant nie wyjaśnia czym różni się minimalizacja J1 przy ograniczeniu O1 od minimalizacji

J4 z funkcją kary (6.6). Nie jest także jasne dlaczego Doktorant ograniczył liczbę zmiennych

projektowych przy maksymalizacji J2 i J3 i nie sformułował warunków ograniczających przy

zastosowaniu tych funkcji celu.

Warto zauważyć, że minimalizacja pola powierzchni dla modelu dwuwymiarowego w postaci

tarczy o grubości h, przy jednostkowej gęstości materiału jest równoznaczna z minimalizacją

masy.

Do najważniejszych osiągnięć Doktoranta należy zaliczyć:

• sformułowanie zagadnienia własnego w kategoriach metody elementów skończonych

(MES), a następnie zbudowanie metamodelu kierownicy turbiny,

• sformułowanie zagadnienia optymalizacji kierownicy poprzez zaproponowanie

czterech funkcji celu, warunków ograniczających oraz wyspecyfikowanie

geometrycznych zmiennych projektowych,

• przeprowadzenie procesu optymalizacji za pomocą algorytmu genetycznego,

• oprogramowanie algorytmu immunologicznego i przeprowadzenie za jego pomocą

procesu optymalizacji przy zastosowaniu zjawiska kostymulacji,

• szczegółowa analiza otrzymanych wyników oraz opracowanie wniosków.

Symulacje komputerowe przeprowadzone zostały przy użyciu komercyjnego oprogramowania

MSC.Ansys dla rozwiązania zagadnienia własnego oraz optymalizacji genetycznej, a także

przy użyciu własnego oprogramowania dla optymalizacji immunologicznej.

Zamieszczone w rozprawie wyniki badań świadczą o dobrej znajomości problematyki

badawczej i pomysłowości Doktoranta.

Struktura rozprawy jest logiczna i racjonalnie przemyślana, chociaż w rozprawie jest wiele

nieprecyzyjnych pojęć i sformułowań.
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Warto także zauważyć, że pierwszą pracą dotyczącą zastosowania jednej z metod sztucznej

inteligencji w postaci algorytmu ewolucyjnego do jedno- i wielokryterialnej optymalizacji

kształtu łopatki turbiny przygotował dr Witold Grela w 2006 [18]. Jego rozprawa doktorska

została także wykonana przy wsparciu firmy Avio Polska Sp. Z o.o.

Uwagi dyskusyjne

i. W całej rozprawie Doktorant myli pojęcie powierzchni z polem powierzchni.

Powierzchnia jest zbiorem punktów geometrycznych o pewnej własności i może być

traktowana jako przestrzenny odpowiednik krzywej. W rozprawie Doktorant zajmuje

się minimalizacją pola powierzchni, co przy jednostkowej gęstości materiału jest

równoważne minimalizacji masy.

ii. Tytuł rozdziału 9. jest mylący, ponieważ Doktorant nie badał wrażliwości parametrów

geometrycznych, jak sugeruje tytuł rozdziału, ale analizował numerycznie wrażliwość

częstości drgań własnych na zmianę parametrów geometrycznych. Warto dodać, że w

literaturze przedmiotu jest wiele prac dotyczących analizy wrażliwości częstości drgań

własnych.

iii. Ponieważ zmienne decyzyjne są policzalne (w pracy jest ich maksymalnie 10), więc

powinny być określane przez liczbę, a nie ilość jak pisze Doktorant na str. 71 i 76.

iv. Doktorant formułuje kilka funkcji celu i dla każdej z nich zajmuje się optymalizacją

jednokryterialną. Czy zastosowanie optymalizacji wielokryterialnej, np.

dwukryterialnej polegającej na jednoczesnej minimalizacji pola powierzchni i

maksymalizacji pierwszej częstości drgań własnych, nie poszerzyłoby zakresu

rozwiązywanego zagadnienia?

v. Doktorant formułuje zagadnienie optymalizacji ze względu na maksymalizację

pierwszej częstości drgań własnych. Otwartym pytaniem może być znajomość

wyższych częstości drgań własnych, np. drugiej i trzeciej, zwłaszcza w przypadku, gdy

maksymalizuje się pierwszą częstość drgań własnych. Wtedy istotnym kryterium

optymalizacji może być także rozsunięcie (powiększenie) różnicy pomiędzy sąsiednimi

wartościami drgań własnych, np. między pierwszą i drugą częstością drgań oraz/lub

uniknięcie powtarzających się częstości drgań własnych (multiple eigenvalues). W

rozprawie nie ma żadnego komentarza w tej sprawie.

vi. Doktorant używa takich niezdefiniowanych i niejasnych pojęć jak „model dokładny”

(str. 16, str. 95), „rzeczywisty model” (str. 58), które są niejasne i mylące. Model jest

zawsze tylko przybliżeniem rzeczywistego obiektu lub procesu, a zagadnienie

modelowania polega na przyjęciu w pierwszym etapie pewnych fizycznych założeń

upraszczających, dotyczących materiału, geometrii oraz warunków brzegowych,

których efektem końcowym jest model fizyczny. Model matematyczny jest opisem

modelu fizycznego w kategoriach matematycznych.

vii. Doktorant opisując metodę elementów skończonych pisze, że wykorzystuje „technikę

kontaktu” (str. 552). Co to jest technika kontaktu? Zastosowane w rozprawie skończone

elementy kontaktowe wykluczają relatywne przesunięcia powierzchni w kierunku

5

stycznym. Jest to równoznaczne z przyjęciem modelu kontaktu bez tarcia, a więc jest

pewnym założeniem o charakterze fizycznym w procesie modelowania.

viii. Doktorant do rozwiązania zagadnienia optymalizacji stosuje dwa algorytmy: AG i AI.

Który algorytm optymalizacji zdaniem Doktoranta lepiej nadaje się do rozwiązania

sformułowanego w rozprawie zadania optymalizacji?

4. Wniosek końcowy

Rozprawa doktorska mgra inż. Rafała Robaka poświęcona jest ambitnemu zagadnieniu

optymalizacji geometrii kierownic turbiny niskiego ciśnienia silnika turbowentylatorowego ze

względu na kryterium maximum pierwszej częstości drgań własnych oraz kryterium minimum

pola powierzchni kierownicy, które jest równoważne minimalizacji masy kierownicy. Do

rozwiązania zagadnienia optymalizacji, Doktorant zastosował dwie metody sztucznej

inteligencji: algorytm genetyczny (AG) oraz algorytm immunologiczny (AI), oparty na

sztucznych systemach immunologicznych.

Uzyskane wyniki numeryczne optymalizacji znajdą zastosowanie w projektowaniu

postaci konstrukcyjnej kierownic. Zamieszczone w rozprawie wyniki optymalizacji świadczą

o dobrym rozeznaniu Doktoranta w obszarze objętym rozprawą.

Główny cel rozprawy polegający na wykazaniu, że AG i AI są skutecznymi metodami

optymalizacji ze względu na kryteria częstotliwościowe oraz pole powierzchni, względem

geometrycznych zmiennych decyzyjnych, pozwala na racjonalne dobranie parametrów

geometrycznych kierownic.

Doktorant wykazał się dużą wiedzą i doświadczeniem oraz posiada istotny i wartościowy

dorobek publikacyjny.

Biorąc pod uwagę przedstawioną opinię stwierdzam, iż rozprawa doktorska mgra inż. Rafała

Robaka odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim.

Doktorant jest dobrze przygotowany do prowadzenia samodzielnych badań naukowych.

W związku z tym uważam, że przedstawiona praca spełnia warunki stawiane rozprawom

doktorskim przez obecnie obowiązującą ustawę – prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, i

wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony przed Radą Dyscypliny inżynieria środowiska,

górnictwo i energetyka Politechniki Śląskiej.

Tadeusz Burczyński